LEI Nº 3.398

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 171/2017 – Autor: Vereador Rui Sérgio Gomes de Rosis)
ALTERA DISPOSITIVOS E ACRESCENTA ARTIGO A LEI N° 2.862, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de outubro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.398
Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei nº 2.862, de 04 de outubro de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“DISPÕE SOBRE A ORIENTAÇÃO PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS NOS LOCAIS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art. 2º Fica alterado o artigo 1º da Lei nº 2.862, de 04 de outubro de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º A orientação para a prática de atividades físicas nos espaços públicos do Município de Santos e nos equipamentos neles instalados deverá ser realizada, obrigatoriamente, por Profissional de Educação Física.”
Art. 3º Fica acrescentado o artigo 1º-A a Lei nº 2.862, de 04 de outubro de 2012, que vigorará com a seguinte redação:
“Art. 1º-A O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.”
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de novembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de novembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  76437/2017-54

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                2